COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO
AVISO DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90295/2025
A Pregoeira torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital
supra e as respectivas respostas:

Empresa “A”

Pergunta 1: O edital informa:

10.6.2. Em se tratando de serviços com fornecimento de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva, o licitante deverá indicar na planilha de custo e
formação de preço os sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas ou
sentenças normativas que regem as categorias profissionais que executarão o
serviço e as respectivas datas bases e vigências, com base na Classificação
Brasileira de Ocupações – CBO.

Esta licitação trata-se de fornecimento de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva?
Resposta 1: Não.

Pergunta 2.1: O edital informa:

12.16. No caso de não haver entrega da demonstração/amostra ou ocorrer
atraso, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de
demonstração/amostra fora das especificações previstas neste Edital, a
proposta do licitante será desclassificada.

a) Tendo em vista que o objeto licitado é a prestação de serviços, entendemos
que para este certame não haverá entrega de amostra. Nosso entendimento
está correto?
Resposta 2.1: Sim.

Pergunta 2.2: b) Caso não esteja, nos informe, por favor, qual será o
procedimento adotado.
Resposta 2.2: -

Pergunta 3: O edital informa:

CLÁUSULA DÉCIMA – PRAZO

A contratação terá eficácia a partir da data da publicação do instrumento
correspondente no Portal Nacional de Contratações Públicas e vigorará por 24
(vinte e quatro) meses contados da referida publicação ou da data estabelecida
no memorando de início, se posterior.

Parágrafo primeiro. O prazo de execução dos serviços poderá ser prorrogado
ou alterado nos termos da Lei Federal nº 13.303/2026 e na forma do Decreto
Municipal nº 44.698/18 e demais normas municipais aplicáveis.

Parágrafo segundo. No caso de serviços continuados, o contrato poderá ser
prorrogado na forma do artigo 82 do Decreto Municipal nº 44.698/18 e demais
normas municipais aplicáveis.

Qual o prazo para início da prestação de serviço após a assinatura do
contrato?

Resposta 3: Imediato.

Pergunta 4.1:

ANEXO V

DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE TRABALHISTA

(em papel timbrado da empresa)

DECLARO, sob a penas da lei e para os devidos fins de comprovação junto à COMPANHIA DE

ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET-Rio, que o pagamento dos salários e dos respectivos

encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e securitários (competência__mês__/__ano__)

referentes aos empregados vinculados à execução do objeto contratado por meio da(o)

________________ PREGÃO ELETRÔNICO PE – CET-Rio n° _____/20_____ encontram-se

regularmente quitados.

Conforme previsto no subitem _____ do edital de PREGÃO ELETRÔNICO PE – CET-Rio n°

_____/20____, encaminho em anexo o comprovante de pagamento das guias de FGTS e INSS

relativas ao mês de __mês__/__ano__.

a) Essa declaração deve ser apresentada?

Resposta 4.1: Conforme disposto no subitem 18.3 do Edital.

Pergunta 4.2: b) Juntamente devemos anexar também esses documentos
(guias de FGTS)?

Resposta 4.2: Conforme disposto no subitem 18.3 do Edital.

Pergunta 4.3: c) Ou esses documentos devem ser apresentados apenas na
assinatura do contrato?

Resposta 4.3: Conforme disposto no subitem 18.3 do Edital.

Pergunta 5.1: O edital informa:

4. QUANTITATIVO DE EMPREGADOS DA CET-RIO:
Atualmente a CET-Rio conta com 334 empregados. Durante a vigência do
contrato poderá ocorrer variações do número empegados para mais ou para
menos. No entanto, o contrato não sofrerá alterações de valores até o seu
término.
E posteriormente informa:
• Os exames devem ser realizados dentro da cidade do Rio de Janeiro RJ.

a) O órgão disponibilizará local para a realização dos exames?

Resposta 5.1: Não.

Pergunta 5.2: b) Quando o órgão informa que os exames devem ser
realizados no Rio, significa que ele quer dizer também em relação aos exames
laboratoriais e clínicos?

Resposta 5.2: Sim.

Pergunta 6: O edital informa:

ANEXO XII

MODELO DE INDICAÇÃO DA LOCALIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES

(em papel timbrado da empresa)

[denominação/razão social da sociedade empresarial]

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ n°__________________.

[endereço da sociedade empresarial]

Informamos que as instalações dedicadas ao desempenho das nossas

atividades relacionadas ao cumprimento do contrato objeto desta licitação

estão localizadas na ______________________________________ [endereço

das instalações], acompanhando a presente declaração cópia do respectivo

Alvará de Funcionamento.

a) Se o órgão for disponibilizar o local para atendimento, devemos inserir a
documentação referente a sede da licitante?

Resposta 6: Não se aplica.

Pergunta 7.1: a) Na execução dos exames ocupacionais/ complementares/
clínicos/ periódicos, os atendimentos deverão ser executados exclusivamente
por médico do trabalho ou poderá ser por médico examinador?

Resposta 7.1: Conforme previsto no subitem 5.2 do Termo de Referência
(Anexo I) do Edital.

Pergunta 7.2: b) Na execução dos exames ocupacionais/ complementares/
clínicos/ periódicos, o órgão disponibilizará algum local para atendimento das
consultas?

Resposta 7.2: Não.

Pergunta 7.3: c) Caso o órgão não disponibilize local de atendimento, em qual
raio de distância deve permanecer a clínica da empresa?

Resposta 7.3: No Centro da cidade do Rio de Janeiro.

Pergunta 7.4: d) Caso o órgão não disponibilize local de atendimento, de quem
será a responsabilidade de custear as despesas de deslocamento dos
servidores até a clínica da empresa?

Resposta 7.4: Do próprio empregado.

Pergunta 7.5: e) Qual é a média de atendimentos semanal?

Resposta 7.5: Varia de acordo com o vencimento dos exames, com a entrada
e saída de empregados (pouca rotatividade) e eventuais demandas.

Pergunta 7.6: f) Qual é a carga horária que o profissional médico deverá
cumprir por dia?

Resposta 7.6: Horário comercial.

Pergunta 7.7: g) Em qual turno as consultas devem ser realizadas?

Resposta 7.7: Horário comercial.

Pergunta 7.8: h) Em relação aos profissionais que serão empregados na
prestação de serviço gostaríamos de saber: - Qual deverá ser o modo de
contratação desses profissionais, CLT ou contrato particular (pessoa jurídica ou
física)? Ou ficaria a critério da CONTRATADA decidir isso?

Resposta 7.8: A critério da Contratada.

Pergunta 8.1: Com relação aos treinamentos:
a) Quantos treinamentos deverão ser realizados?

Resposta 8.1: Treinamentos previstos nas NR’s 10 e 35.

Pergunta 8.2: b) Quantas turmas deverão ser formadas?

Resposta 8.2: Duas turmas.

Pergunta 8.3: c) Cada turma deverá conter quantos servidores no máximo?

Resposta 8.3: Entre 30 e 40.

Pergunta 8.4: d) O órgão cederá local para realização dos treinamentos?

Resposta 8.4: Não.

Pergunta 8.5: e) Cada treinamento deverá ter a duração de quantos
minutos/horas?

Resposta 8.5: Conforme previsão das NR’s.

Pergunta 9: Apesar de trazer o prazo para apresentação da peça, o edital não
informa qual é o prazo para manifestação da INTENÇÃO DE RECURSO.
Desse modo, perguntamos, qual é o prazo para manifestação da intenção de
recurso. Seria 30 minutos?

Resposta 9: 20 (vinte) minutos em cada fase (Julgamento e Habilitação).